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KẾ HOẠCH 

Phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo 

của ngành giáo dục và đào tạo 

        

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 17/5/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng về việc Triển khai thực hiện Chương trình hành động thực 

hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ 

dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo; 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phòng thủ dân sự đến năm 

2030 và những năm tiếp theo của ngành Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau:  

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2023 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự 

đến năm 2030 và những năm tiếp theo; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán 

bộ, nhà giáo, học sinh, sinh viên… trong ngành giáo dục và đào tạo về vị trí, vai 

trò của công tác phòng thủ dân sự. Qua đó, xác định rõ nhiệm vụ, tăng cường sự 

phối hợp giữa các cấp, các ngành và Nhân dân trong thực hiện công tác phòng 

thủ dân sự.  

- Nắm vững nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 

01/3/2023 của Chính phủ ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2023 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến 

năm 2030 và những năm tiếp theo, quán triệt triển khai tổ chức thực hiện có hiệu 

quả, tạo chuyển biến rõ nét trong lãnh đạo, chỉ đạo và huy động sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện công tác phòng thủ dân sự trên địa 

bàn tỉnh, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo điều 

kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết phải được tiến hành thường 

xuyên, xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng yếu, xuyên suốt của cả hệ thống 

chính trị và đặt dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ đảng, sự quản lý, điều hành của 

chính quyền địa phương.  

- Triển khai xây dựng Kế hoạch phù hợp với thực tế, đảm bảo sự phối hợp 

chặt chẽ giữa các địa phương, đơn vị liên quan đến giáo dục và đào tạo.  
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- Xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh trong 

hoạt động giáo dục và đào tạo theo quy định của pháp luật, góp phần ổn định đời 

sống, phát triển kinh tế - xã hội vững chắc và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên 

địa bàn tỉnh Sóc Trăng.  

- Tăng cường thông tin tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh, thiên tai... kịp thời đến cán 

bộ, nhà giáo, học sinh, sinh viên… để không làm ảnh hưởng đến công tác giáo 

dục và đào tạo. 

II. NHIỆM VỤ  

1. Công tác thông tin tuyên truyền, quán triệt, triển khai Nghị quyết 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền những nội dung cơ bản của 

Nghị quyết cho cán bộ, nhà giáo, học sinh, sinh viên… trong ngành giáo dục và 

đào tạo. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mọi người trong việc thực hiện 

nhiệm vụ phòng thủ dân sự, đây là nhiệm vụ chính trị trọng yếu, thường xuyên 

của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

2. Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng, xác định trách nhiệm, 

nghĩa vụ của cán bộ, nhà giáo, học sinh, sinh viên… trong thực hiện nhiệm 

vụ phòng thủ dân sự 

- Các đơn vị cần tổ chức, tham gia các lớp bồi dưỡng, nâng cao năng lực, 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và kiến thức về phòng thủ dân sự cho cán bộ, 

nhà giáo, học sinh, sinh viên của đơn vị. 

 - Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn cho đội 

ngũ cán bộ làm công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn, chuyển giao tiến bộ 

khoa học, công nghệ nhằm nâng cao năng lực cho mọi người trong công tác đảm 

bảo an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh, thiên tai...  

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời, chính xác tình hình đảm bảo an toàn 

giao thông trong ngành giáo dục và đào tạo; có biện pháp thích hợp trong phòng 

chống dịch bệnh, thiên tai… để mọi người chủ động, tích cực tham gia ngăn 

ngừa. 

 3. Công tác kiểm tra, giám sát  

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện công tác đảm bảo 

an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh, thiên tai... tại các cơ sở.  

- Thực hiện nghiêm việc điều tra, theo dõi công tác đảm bảo an toàn giao 

thông, phòng chống dịch bệnh, thiên tai…để chủ động hướng dẫn, chỉ đạo có 

biện pháp khắc phục kịp thời.  
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III. GIẢI PHÁP  

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố 

- Thực hiện nghiêm theo quy định đối với các chương trình, đề án, dự án 

về công tác đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh, thiên tai... 

- Tiếp tục tổ chức dạy học lồng ghép giáo dục quốc phòng và an ninh theo 

Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT 

hướng dẫn giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ 

sở. Các khối, lớp đang thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, cần lựa 

chọn các nội dung, phương pháp phù hợp. Tổ chức dạy học lồng ghép giáo dục 

quốc phòng và an ninh cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở phù hợp với điều 

kiện tâm sinh lý lứa tuổi, việc tiến hành lồng ghép thông qua nội dung các bài 

học và thông qua các hoạt động ngoại khóa như tham quan các di tích lịch sử, 

bảo tàng, nhà truyền thống, đơn vị vũ trang, hội thi tìm hiểu về quốc phòng và 

an ninh. 

 - Chủ động phối hợp với cơ quan quân sự địa phương cử cán bộ, viên 

chức, nhà giáo tham gia các lớp kiến thức quốc phòng an ninh theo qui định. 

- Chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo 

đảm an toàn cho tất cả mọi người trong ngành giáo dục và đào tạo. 

 - Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ vào quản lý chuyên môn, 

quản lý rủi ro do thiên tai, dịch bệnh nhằm đảm bảo công tác giáo dục và đào tạo 

phục vụ Nhân dân, quân đội khi cần thiết, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc. 

 - Thường xuyên theo dõi, phát hiện sớm, áp dụng các biện pháp phòng 

ngừa dịch bệnh không để dịch bệnh lây lan trong các cơ sở giáo dục tại địa 

phương. 

2. Đối với các trường trung học phổ thông và trực thuộc 

- Tiếp tục thực hiện nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh theo Công 

văn số 479/SGDĐT-GDTrH ngày 15/3/2021 của Sở GDĐT về việc triển khai 

Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT 

ban hành Chương trình môn giáo dục quốc phòng và an ninh cấp trung học phổ 

thông. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, đảm bảo số lượng, chất 

lượng giáo viên giáo dục quốc phòng và an ninh đáp ứng nhu cầu dạy học.  

- Tích cực đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và tổ 

chức dạy học đảm bảo hiệu quả và chất lượng đối với đội ngũ giáo viên và cán 

bộ quản lý của đơn vị. 
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- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền phổ biến các 

nội dung của Nghị quyết cho đội ngũ cho cán bộ, nhà giáo, học sinh.  

- Các đơn vị chỉ đạo giáo viên lồng ghép, kiến thức về phòng thủ dân sự 

vào giảng dạy trong chương trình môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh của 

nhà trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; Các trường 

trung học phổ thông và trực thuộc căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của 

đơn vị, chủ động tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng thủ dân sự của 

đơn vị; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 01 tháng 12 hàng năm và 

gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục Trung học) hoặc có báo cáo 

đột xuất theo yêu cầu của Uỷ ban nhân dân tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP; 

- Trường THPT và trực thuộc; 

- Giám đốc và các Phó Giám đốc; 

- Lưu: VT, GDTrH. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Châu Tuấn Hồng 
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